

ACTA DE LA SESSIÓ DEL PLE

Identificació de la sessió

Núm.: 13/2018

Caràcter: extraordinària

Data: 26 de novembre de 2018

Horari: de 10.05 a 12.06 h

Lloc: sala de plens de l'Ajuntament

Assistents:

President

Antoni Noguera Ortega (MÉS per Palma)

Regidors/res

Joana María Adrover Moyano (PSIB-PSOE)

José Ignacio Aguiló Fuster (PP)

María José Bauzá Alonso (PP)

Josep Lluís Bauzá Simó (C's)

José Javier Bonet Díaz (PP)

Mercè Borràs Dalmau (MÉS per Palma)

Lourdes Bosch Acarreta (PP)

Bartolomé Cañellas Cardona (C's)

Llorenç Carrió Crespí (MÉS per Palma)

Patricia Conrado Quiroga (C's)

Margarita Durán Cladera (PP)

Eva Frade Bravo (PODEM PALMA)

Joan Ferrer Ripoll (PSIB-PSOE)

Adrián García Campos (PSIB-PSOE)

José Hila Vargas (PSIB-PSOE)

Aurora Jhardi Massanet (PODEM PALMA)

Aligi Molina Suárez (PODEM PALMA)

Antonia Martín Perdiz (PODEM PALMA)

Susanna Moll Kammerich (PSIB-PSOE)

Angélica Pastor Montero (PSIB-PSOE)

Pedro Luís Ribas Dietrich (C's)

Antonia Roca Bellinfante (PP)

Rodrigo Andrés Romero (PODEM PALMA)

Guillermo Sánchez Cifre (PP)

Neus Truyol Caimari (MÉS per Palma)

Excusa la seva assistència:

Álvaro Luís Gijón Carrasco (No adscrit)

Helena Paquier Aguiló (MÉS per Palma)

Fernando Rubio Aguiló (PP)

Cap del Departament de la Secretaria de la Junta de Govern: Esther Rotger Sureda

Interventor: Juan Cañellas Vich

Directora Financera- Tresorera: M Antonia Orell Vicens

Secretari adjunt i secretari general del ple actual: Miquel Ballester Oliver



Punt únic. Aprovar inicialment el Projecte del pressupost general de 2019, les bases d'execució i la plantilla de personal

Es proposa:

PRIMER.- Aprovar el Projecte de Pressupost General, les Bases d'Execució i la plantilla de personal, per a l'exercici de 2019 que comprèn:

- a) El propi de la Corporació amb un import de 417.251.000,00 € anivellat en el seu estat de despeses i ingressos.
- b) El de l'organisme autònom Patronat Municipal de l'Habitatge i de Rehabilitació Integral de Barris, amb un import de 3.184.599,33 € anivellat en el seu estat de despeses i d'ingressos.
- c) El de l'organisme autònom Patronat Municipal de l'Esport, amb un import de 17.618.123,70 € anivellat en el seu estat de despeses i ingressos.
- d) El de l'organisme autònom Patronat Municipal d'Escoles d'Infants, amb un import de 7.615.140,00 € anivellat en el seu estat de despeses i d'ingressos.
- e) El de l'Organisme Autònom de l'Institut Municipal d'Innovació (IMI), per un import de 8.517.708,69 € anivellat en el seu estat de despeses i ingressos.
- f) El de l'Organisme Autònom Agència de Desenvolupament Local "Palma Activa" 6.990.855,85 € anivellat en el seu estat de despeses i d'ingressos.
- g) L'estat de previsió de despeses i ingressos de l'Empresa Municipal d'Aigües i Clavegueram, SA (EMAYA), que presenta un resultat de -5.451.648,98, actualitzat segons nou estat de previsió de l'Empresa.
- h) L'estat de previsió de despeses i ingressos de l'Empresa Municipal de Transports Urbans de Palma, SA (EMT-PALMA), que presenta un resultat de 511.940,00 €.
- i) L'Estat de previsió d'ingressos i de despeses de l'Empresa Funerària Municipal, SA (EFMSA) que presenta un resultat de 848.665,75 €.
- j) L'Estat de previsió d'ingressos i de despeses de la Societat Municipal d'Aparcaments de Palma (SMAP), que presenta un resultat de 4.011.268,74€.

Els Pressuposts, els estats de previsió d'ingressos i despeses de les empreses que integren el Pressupost general resumits a nivell de capítols i d'àrea de despesa s'adjunten com annexos.

SEGON.- Aprovar inicialment la plantilla de personal comprensiva de tots els llocs de treball reservats a funcionaris, personal laboral i personal eventual, que s'adjunta com annex, incloent rectificació de registre de personal.

TERCER.- Exposar al públic el Pressupost General per a 2019, les Bases d'Execució, que s'ajunten com annex, i la plantilla de personal, aprovats, durant un termini de 15 dies,

mitjançant anuncis en el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma i Tauler d'Anuncis de l'Ajuntament, a efecte de presentació de reclamacions pels interessats.

QUART.- Considerar elevats a definitius els Pressuposts Generals per a 2019 en el cas de que no es presenti cap al·legació.

CINQUÈ.- Remetre còpia dels Pressuposts Generals per a 2019 a l'Administració de l'Estat i a la Comunitat Autònoma a efectes de tutela administrativa.
Tot i amb això, la Corporació acordarà el que estimi pertinent.

Esmena a la totalitat del Grup Municipal C's

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

La retirada del Proyecto de Presupuestos Generales para el ejercicio 2.019, la prórroga de los presupuestos vigentes y la redacción de un nuevo anteproyecto en el que se tome en consideración las inversiones legalmente previstas.

La prórroga de los presupuestos vigentes, que en el presente caso incluso otorgarían una disponibilidad de 700.000 euros más e impugnar los presupuestos de la Comunidad Autónoma a fin de que se recojan también las citadas transferencias, y presentar un nuevo anteproyecto de presupuestos cuando se puedan incluir los ingresos legalmente previstos y todos los acuerdos aprobados por el Pleno.

No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots a favor (PP i C's)

Esmena a la totalitat Grup Municipal PP:

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

Que previos los trámites reglamentarios se tenga por presentada esta enmienda a la totalidad de los Presupuestos Municipales para el año 2019.”

No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots a favor (PP i C's)

- Debat esmenes parcials del Grup Municipal C's en blocs :

Primer bloc: relatiu a Benestar Social, Igualtat, Cultura i Educació

- 670/2018, relativa a millora camp de futbol Collerense

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:



Reducció de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
02 92061 22602	PREMSA.- PUBLICITAT I PROPAGANDA	80.000

Aumento de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
10 34200 7100238	IME.- MILLORA CAMP FUTBOL COLLERENSE	80.000

- 674/2018, relativa a abandonament escolar

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) 1 vot a favor (C's) i 3 abstencions (PP)

Es proposa:

Reducció de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
06 17100 22101	parques y jardines- suministro de agua	188.000,00€

Aumento de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
05 2312022724	Bienestar social- contrato servicio prevención abandono escolar	188.000,00€

- 675/2018, relativa al bo escolar

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

Reducció de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2018
00-32310-22706	ESCOLES-ESTUDIS I TREBALLS TÈCNICS	50.000'00

Aumento de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2018
00-32690-48910	AJUDES BO ESCOLAR	50.000'00



--	--	--

Es fa votació conjunta amb el resultat següent: No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots a favor (PP i C's, excepte a la núm. 674/2018 en que el Grup PP s'absté).

Segon bloc: relatiu a Sanitat, Infraestructura, Ecologia i Policia

- 669/2018, relativa a projectes inversions nous

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

Reducció de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
11 15320 22748	VIES PÚBLIQUES.- CONTRACTES MANTENIMENT	100.000

Aumento de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2017
11 17100 60101	PARCS I JARDINS.- PROJECTES INVERSIONS NOUS	100.000

-676/2018, relativa a assistència sanitària

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

Reducció de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
03 33470 22799	Promoció de la llengua	20.000,00€

Aumento de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
14 31120 22114	Assistència sanitària	20.000,00€

Es fa votació conjunta amb el resultat següent: No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots a favor (PP i C's)

Tercer bloc: relatiu Urbanisme, Mobilitat i Turisme

- 671/2018, relativa a adquisició material informàtic urbanisme

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)



Es proposa:

Reducció de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
08 15100 22799	EXPOSICIÓN I PUBLICACIÓN MODELO DE CIUDAD	30.000

Aumento de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
08 15101 63600	ADM. GRAL. URBANISMO.- AQUIS. MATERIAL INFORMÁTICO	30.000

- 672/2018, relativa a habilitació espai aparcament Illa de Rodes

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

Reducció de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
15 15180 60927	REURBANITZACIÓ FAÇANA MARÍTIMA	29.000
15 13300 61901	SEGURETAT VIAL.- INVERS.INSTAL. SEMAFÒRIQUES INV.	40.000

Aumento de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
15 13400 609...	MOBILITAT, HABILITACIÓ ESPAI APARCAMENT ILLE DE RODES	69.000

- 673/2018, relativa a informació i promoció turística. Trans. Fundació Turisme

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) 1 vot a favor (C's) i 3 abstencions (PP)

Es proposa:

Reducció de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
11 45900 63200	Logística inversión reposición (infraestructuras)	20.000,00€
151330044900	Prestación servicio ORA	220.000,00€
16 92400 22799	Trabajos realizados por otras empresas (participación ciudadana)	25.000,00€

TOTAL 265.000€



Aumento de las partidas:

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
07 43200 48000	INFORMACION Y PROMOCION TURISTICA. TRANS. FUNDACION TURISMO	20.000,00€

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
07 43200 48000	INFORMACION Y PROMOCION TURISTICA. TRANS. FUNDACION TURISMO	220.000,00€

Partida de gastos	Descripción	Presupuesto 2019
07 43200 48000	INFORMACION Y PROMOCION TURISTICA. TRANS. FUNDACION TURISMO	25.000,00€

Es fa votació conjunta amb el resultat següent: No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots a favor (PP i C's, excepte a la núm. 673/2018 en que el Grup PP s'absté).

- Debat esmenes parcials del Grup Municipal PP en blocs:

Primer bloc: relatiu a Benestar Social, Igualtat, Cultura i Educació

- 639/2018, relativa a concert escoles

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Creació nova partida al pressupost

00 XXX	CONCERT ESCOLETES	250.000€
--------	-------------------	----------

- Baixada de la partida del pressupost

02 92061 22602	PREMSA-PUBLICITAT I PROPAGANDA	250.000€
----------------	--------------------------------	----------

Justificació: Concertar amb centres d'educació infantil de Palma donaria una major cobertura a les famílies, pel que fa al número de places, i en quant a la disponibilitat horària, podent escollir els millors horaris per afavorir la conciliació familiar i laboral. També s'afavoriria l'accés a les mateixes, en aquelles zones on hi ha una manca de disponibilitat de places del patronat municipal.

- 640/2018, relativa a ajudes bo escolar del pressupost del PMEI

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)



Es proposa:

- Augment de la partida del pressupost

00 32690 48910	BO ESCOLAR	250.000€
----------------	------------	----------

- Baixada de la partida del pressupost

XXX	RETRIBUCIÓ ALTS CÀRRECS	250.000€
-----	-------------------------	----------

Justificació: L'actual oferta del Patronat Municipal d'Escoles d'Infants de Palma no permet l'accés a la totalitat de demanda de places públiques. Aquesta situació provoca que centenars d'infants quedin sense plaça en una escoleta municipal. A més, les quanties que se donen a les famílies per assumir el cost d'una escoleta d'infants, és totalment insuficient. Per aquest motiu, cal assumir una reforma de l'actual sistema de provisió de places públiques d'escoletes que tingui en compte tant el número de places disponibles com el sistema de cobertura de places, i les quanties disponibles.

- 644/2018, relativa a modificacions partides pressupost (esports)

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Aumento partida del presupuesto

10 34200 71002	ESPORTS.- TRANSF. CAPITAL IME INVER. ESPORTIVES	800.000€
----------------	--	----------

- Bajada partidas del presupuesto

0X XXXXX XXXXX	RETRIBUCIONES ALTOS CARGOS.	800.000€
----------------	--------------------------------	----------

JUSTIFICACIÓN: Desde el 2015 hemos denunciado que la subida de un 60% de altos cargos en el Ajuntament de Palma es del todo innecesaria y así se ha demostrado en el normal funcionamiento de esta administración.

La regiduría de Deportes afirmó en la comparecencia que a lo largo del 2019 no se rehabilitaría ningún campo de fútbol municipal (solo Verge de Lluc i Germans Escalles por Capitalidad) y los falsos anuncios de "Cort se plantea reformar los campos de fútbol con un renting" han quedado en nada.

Es por esto que proponemos que 800.000€ de los que se destinan a sueldos de los cargos de confianza innecesarios se destinen a iniciar los trámites de un renting para reformar las cerca de 20 instalaciones municipales en la que los clubes de fútbol entrenan y juegan sus partidos.

- 646/2018, relativa a programació activitats per a infants en Setmana Santa, Nadal i estiu



Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Creació nova partida al pressupost

10 XXX	ACTIVITATS VACANCES ESCOLARS.	30.000€
--------	-------------------------------	---------

- Baixada de la partida del pressupost

XXX	RETRIBUCIÓ ALTS CÀRRECS	30.000€
-----	-------------------------	---------

Justificació: Els períodes de vacances escolars, de Nadal i Setmana Santa, que coincideixen en dies laborables, poden suposar un període d'incertesa per moltes famílies que no tenen amb qui deixar els seus infants. És per això que es planteja posar en marxa mesures que puguin millorar i recolzar a les famílies en la conciliació de la vida familiar i laboral, planificant activitats, que poden ser transversals a diferents àrees, destinades a infants d'entre 3 i 12 anys.

- 647/2018, relativa a conciliació familiar 0-3: obertura escoles Patronat Nadal i Setmana Santa

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Creació nova partida al pressupost

00 XXX	CONCERT ESCOLETES D'EDUCACIÓ INFANTIL	25.000€
--------	---------------------------------------	---------

- Baixada de la partida del pressupost

03 33470 22799	PROMOCIÓ DE LA LLENGUA-ALTRES TREBALLS EXTERNS	25.000€
----------------	--	---------

Justificació: Els períodes de vacances escolars, de Nadal i Setmana Santa, que coincideixen en dies laborables, poden suposar un període d'incertesa per moltes famílies que no tenen amb qui deixar els seus infants. És per això que es planteja posar en marxa mesures que puguin millorar i recolzar a les famílies en la conciliació de la vida familiar i laboral, obrint les escoles d'infants que siguin necessàries per donar cobertura a la demanda que hi pugui haver.

- 654/2018, relativa a ajuda a domicili

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Bajada de partida del presupuesto de gastos



1xx	Retribuciones órganos directivos	XXX€
-----	----------------------------------	------

- Bajada de partida del presupuesto de ingresos

34100	Precio público servicios de acción social	XXX€
-------	---	------

Justificación: Proponemos la eliminación del copago en el servicio de ayuda a domicilio para evitar que tal recorte en los servicios implique la pérdida del servicio para algunas familias que no podrán hacer frente al coste del servicio.

- 655/2018, relativa a copagament servei ajuda a domicili

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Bajada de partida del presupuesto de gastos

1xx	Retribuciones órganos directivos	XXX€
-----	----------------------------------	------

- Bajada de partida del presupuesto de ingresos

34100	Precio público servicios de acción social	XXX€
-------	---	------

Justificación: Proponemos la eliminación del copago en el servicio de ayuda a domicilio para evitar que tal recorte en los servicios implique la pérdida del servicio para algunas familias que no podrán hacer frente al coste del servicio.

- 656/2018, relativa a centres de dia

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) 3 vots a favor (PP) i 1 abstenció (C's)

Es proposa:

- Bajada de partida del presupuesto de gastos

05 23130 22728	Subrogación centros de día CAIB	1.434.660 €
----------------	---------------------------------	-------------

- Bajada de partida del presupuesto de ingresos

45002	Caib. Convenios Servicios sociales	XXX€
-------	------------------------------------	------

Justificación: La gestión de los centros de día corresponde al Govern ya que se trata de personas dependientes, cuya competencia es exclusiva de la Administración de la Comunidad



Autónoma. Es por ello que proponemos dar de baja la partida destinada a la gestión de los centros de día así como la partida de ingresos derivada del convenio suscrito con el Gobierno de las Islas Baleares. Asumir servicios de competencia impropia e infrafinanciados no tiene sentido cuando tenemos dificultades para prestar nuestros servicios propios.

Es fa votació conjunta amb el resultat següent: No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots a favor (PP i C's, excepte a la núm. 656/2018 en que el Grup C's s'absté).

Segon bloc: relatiu a Sanitat, Infraestructura, Ecologia i Policia

- 641/2018, relativa a pla de gestió sostenible de l'aigua

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) 3 vots a favor (PP) i 1 abstenció (C's)

Es proposa:

- Creació nova partida pressupostària:

XXX	PLA DE GESTIÓ SOSTENIBLE DE L'AIGUA	70.000 €
-----	-------------------------------------	----------

- Baixada partida del pressupost:

11 45000 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	70.000 €
----------------	------------------------------	----------

Justificació: Les mesures estratègiques a nivell de gestió de demanda de l'aigua es desenvolupen en estat de normalitat i estan encaminades a prevenir el deteriorament de l'estat de les masses d'aigua incrementant les disponibilitats, reduint les demandes i millorant l'eficiència en l'ús de l'aigua fomentant una millor gestió dels recursos disponibles a partir de la millora en les conduccions d'aigua de proveïment urbà, millora de les tècniques de reg en els cultius, reutilització d'aigües residuals, i en general tot un conjunt de mesures que ens ajudin a reduir el consum irracional d'aigua, alliberant recursos.

Són molts els ajuntaments que estan apostant per aquests nous models de la gestió de l'aigua, obtenint importants estalvis en els consums.

Al ple de 30 de juny de 2016 es va aprovar per unanimitat la següent moció:

"1.- El Ple de l'Ajuntament de Palma insta a l'equip de govern a apostar decididament per les polítiques de gestió sostenible de l'aigua en el curt, mitjà i llarg termini.

2.- El Ple de l'Ajuntament de Palma insta a l'equip de govern a l'elaboració d'un Pla de Gestió Sostenible de l'Aigua, consensuat amb tots els agents implicats, mitjançant la creació d'un grup de feina on puguin participar, garantint així la seva durada en el temps".

Ja hem presentat aquesta esmena altres vegades i encara no s'ha fet cap pla en aquest sentit.

- 642/2018, relativa a control, neteja i salubritat solars

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)



Es proposa:

- Augment partida pressupostària:

14 17200 44903	TRANSF. EMAYA NETEJA SOLARS	30.000 €
----------------	-----------------------------	----------

- Baixada partida del pressupost:

14 17000 13000	RETRIBUCIONS ORGANS DIRECTIUS	30.000 €
----------------	-------------------------------	----------

Justificació: Els abocadors incontrolats suposen un perill per la salut de les persones i l'equilibri ambiental. Sens dubte es urgent posar fi a aquesta situació i per a això considerem que ha de ser una prioritat para l'Ajuntament i s'ha d'invertir molt més en eradicar aquest greu problema. Per altra banda, l'estat de conservació d'algunes parcel·les i zones verdes municipals, es d'una de les problemàtiques que més preocupen als veïnats i comerciants.

El pressupost per a 2019 preveu una partida de 5 € el que suposa una caiguda del 100 % respecte dels de 2015 (85.879 €).

Considerem que s'ha de fer molta feina en aquest sentit i no estem d'acord en la reducció de recursos destinats a la lluita contra aquesta problemàtica

- 643/2018, relativa a increment de zones verdes i d'arbrat a la ciutat

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Augment partida pressupostària:

11 17100 6110315	PARCS I JARDINS.- MILLORES I NOU ARBRAT	100.000 €
------------------	---	-----------

- Baixada partida del pressupost:

11 45000 22706	ESTUDIS I TREBALLS TÈCNICS	100.000 €
----------------	----------------------------	-----------

Justificació: Els arbres urbans, són una mica més que una part important del paisatge urbà, tenint en comte que ajuden a reduir alguns dels impactes negatius de la urbanització, i fan que les ciutats siguin més resistents a aquests canvis.

Perquè els arbres tinguin un efecte beneficiós social, ecològic i climàtic han de donar-se amb la suficient quantitat, ja que és a gran escala quan els arbres generen els seus beneficis més importants (socials, d'entorn i climàtics).

Aquesta legislatura s'han talat moltíssims d'arbres i no s'han reposat en la mateixa proporció.

- 645/018, relativa a modificacions partides pressupost (Son Reus)

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) 3 vots a favor (PP) i 1 abstenció (C's)



Es proposa:

- Aumento partida del presupuesto

14 31120 1XXXX	CSM PROTEC. ANIMAL SON REUS.- ...	121.239,91€
----------------	-----------------------------------	-------------

- Bajada partidas del presupuesto

03 33470 22799	PROMOCIÓ DE LA LLENGUA.- ALTRES TREBALLS EXTERNS	81.539,91€
03 33610 22602	MEMÒRIA HISTÓRICA.- PUBLICITAT I PROPAGANDA	3.000,00€
03 33610 22606	MEMÒRIA HISTÓRICA.- REUNIONS, CONFERÈNCIES I CURSETS	600,00€
03 33610 22609	MEMÒRIA HISTÓRICA.- ACTIVITATS CULTURALS I EDUCATIVES	600,00€
03 33610 22706	MEMÒRIA HISTÓRICA.- ESTUDIS I TREBALLS TÈCNICS	25.000,00€
03 33610 22711	MEMÒRIA HISTÓRICA.- CONTRACTACIÓ ARTÍSTICA	2.500,00€
03 23126 48201	APORTACIÓ PEN CLUB.- PEN CATALÀ	8.000,00€

JUSTIFICACIÓN: Este año se ha aumentado en 2.531,91€ el presupuesto para “Promoció de la Llengua”, cantidad que hace que tenga un presupuesto total para el 2019 de 81.539,91€.

Igualmente, se ha demostrado que la partida destinada a “Memòria Històrica” cifrada en 48.000€ en el 2018 ha sido excesiva, tal y como anunciamos el año pasado, y seguimos pensando que los 31.700€ previstos para este año siguen siendo innecesarios.

Desde el 2016 venimos insistiendo en la necesidad de contratar al menos a un veterinario más para el CSM. Protección Animal Son Reus para poder oxigenar el servicio y abrir al menos una tarde a la semana, lo que beneficiaría directamente a los animales, puesto que tendrían más horas de compañía, tanto de personal como de voluntarios, así como el ampliar las horas de apertura facilitaría la adopción.



Con todo esto, creemos que lo destinado a Promoció de la Llengua, Memòria Històrica y la aportación al PEN Català debe destinarse a las partidas de retribuciones básicas, trienios, complementos, etc para la contratación de al menos un veterinario y el personal necesario para poder abrir al menos una tarde a la semana.

- 648/2018, relativa a creació partida per autoescala

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) 3 vots a favor (PP) i 1 abstenció (C's)

Es proposa:

- Creación de la partida presupuestaria

xxx	Inversión Autoescalera Bomberos	800.000 €
-----	---------------------------------	-----------

Justificación: Es necesario que el Ayuntamiento de Palma contemple en los presupuestos de este año una partida económica para la compra de una escalera mecánica, para los Bomberos de Palma. Actualmente sólo hay una auto escalera operativa, lo cual supone un riesgo para los vecinos y visitantes.

- 649/2018, relativa a inversió de vehicles policia

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Aumento de la partida del presupuesto de gastos

12 13200 62400	INVERSION VEHÍCULOS	131.593,02 €
----------------	---------------------	--------------

-Bajada de partidas del presupuesto de gastos

12 13200 22606	Reuniones y Conferencias	3.000 €
12 13010 10100	Organos Directivos	48.593,02 €
XXX	Promoción de la Lengua Catalana	80.000 €

Justificación: Es necesario dotar esta partida económicamente para poder realizar la inversión en la compra de vehículos para la policía local, después del acto vandálico por el que se quemaron diversos vehículos de la policía local de Palma.

- 651/2018, relativa a arranament de voravies

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) 3 vots a favor (PP) i 1 abstenció (C's)

Es proposa:

Augment partida del pressupost

11 XXXX	Arranjament de voreres	200.000,00
---------	------------------------	------------



- **Baixada partida del pressupost**

XXXXX	Retribució Alts càrrecs	200.000,00
-------	-------------------------	------------

Justificació: Les voreres de Palma estan en estat molt deficient: forats, paviment trencat, aixecat i tort que provoca caigudes al vianants. És per tot això que el Partit Popular considera que es necessari incrementar una partida destinada al arranjamet de les voreres.

- **657/2018, relativa a impuls horts urbans**

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- **Augment partida pressupostària:**

11 17130 60900	PARCS I JARDINS.-INVERSIÓ HORTS URBANS	20.000 €
----------------	--	----------

- **Baixada partida del pressupost:**

11 45000 10100	RETRIBUCIONS ORGANS DIRECTIUS	20.000 €
----------------	-------------------------------	----------

Justificació: L'estil de vida de les nostres societats ha fet que perdem a poc a poc el contacte amb la naturalesa. Una bona part de la població mundial viu en centres urbans on la interacció amb els recursos és mínima. La construcció d'un hort urbà és una de les solucions que s'ha plantejat per restablir aquesta relació, així com per augmentar la consciència de les persones sobre la necessitat de cuidar i preservar el medi ambient.

A l'Ajuntament de Palma no s'ha fet gens en aquesta matèria en la present legislatura.

- **658/2018, relativa a medicació de renous**

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- **Augment partida pressupostària:**

19 31100 62700	SALUT.- ALTRES ELEMENTS DE MEDICIÓ RENOUS I VIBRACIONS	15.000 €
----------------	--	----------

- **Baixa partides del pressupost:**

11 45000 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	15.000 €
----------------	------------------------------	----------

Justificació: La contaminació per renous a les ciutats, es determinant de la qualitat de vida dels seus habitants, donat els efectes que té per a la salut i el benestar de les persones.



Una vegada aprovat el Pla d'acció de renous s'han de prendre mesures en aquest sentit. L'àrea de salut ha de tenir una especial implicació.

- 659/2018, relativa a programes promoció de la salut

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Creació nova partida pressupostària:

XXX	PROGRAMES DE PROMOCIÓ DE LA SALUT	11.000 €
-----	-----------------------------------	----------

- Baixada partides del pressupost:

19	31100	22701	SALUBRITAT PÚBLICA.-DISSENY PLA COMUNICACIÓ PALMA SALUT	5.000 €
19	43120	22602	MERCATS.- PUBLICITAT I PROPAGANDA.	3.000 €
19	43120	24000	MERCATS.-DESPESES D'EDICIÓ I DISTRIBUCIÓ	3.000 €

Justificació: Els programes de Promoció de la Salut faciliten que totes les persones desenvolupin per complet el seu potencial de salut. És important que l'Ajuntament dugui a terme accions educatives envers: estils de vida, problemes de salut i transicions vitals (infantesa, adolescència, joventut, maduresa i tercera edat). L'Ajuntament de Palma ha de destinar recursos a activitats dirigides a augmentar les habilitats i capacitats dels individus, per a que els ciutadans puguin incrementar el control sobre la seva pròpia salut per millorar-la, i obtenir una bona qualitat de vida.

- 660/2018, relativa a pla d'actuació contra les pintades vandàliques

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Creació nova partida pressupostària:

XXX	TRANSF. EMAYA PLA ACTUACIÓ CONTRA PINTADES VANDALÍQUES	30.000 €
-----	--	----------

- Baixa partides del pressupost:

09	92000	10100	ADM. GRAL.- RETRIBUCIONS ORGANS DIRECTIUS	30.000 €
----	-------	-------	---	----------

Justificació: Han estat moltes les proposicions presentades pel grup Popular aprovades relatives a la posada en marxa d'un pla d'actuació contra les pintades vandàliques que inclogui una bateria de mesures educatives, preventives, sancions i mesures de neteja.



Creiem important que el pressupost inclogui una partida específica destinada a la posada en marxa d'aquest pla i per això hem presentat esmenes en aquest sentit en diverses ocasions. El fenomen urbà de les pintades vandàliques i grafiti ocasiona enormes danys en la propietat privada i té especial incidència als espais públics, monuments històrics i edificis catalogats.

Es fa votació conjunta amb el resultat següent: No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots a favor (PP i C's, excepte a les núms. 641/2018, 648/2018, 651/2018 en que el Grup C's s'absté).

Tercer bloc: relatiu Urbanisme, Mobilitat i Turisme

- 650/2018, relativa a augment EMT

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) 3 vots a favor (PP) i 1 abstenció (C's)

Es proposa:

- Aumento de la partida del presupuesto de gastos

15 44110 44900	Aportación EMT	42.509,38 €
----------------	----------------	-------------

-Bajada de partidas del presupuesto de gastos

15 13020 10100	Retribuciones órganos directivos	38.509,38 €
15 13400 22706	Estudios Técnicos	3.000 €
15 13400 23010	Gastos personal directivo	1.000 €

Justificación: Es prioritario invertir en transporte públicos, por lo que se propone eliminar aquellas partidas de gastos superfluos o no necesarios que se han detallado en la presente enmienda. Por ello proponemos un aumento de la partida relativa a la aportación del Ayuntamiento a la EMT.

- 652/2018, relativa a EDUSI equipament social Cases del Retiro

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Aumento partida del presupuesto

08 23110 6190099	EDUSI Equipament social Cases del Retiro	215.250,00
------------------	--	------------

- Bajada partida del presupuesto

XXXXX	Retribució Alts càrrecs	215.250,00
-------	-------------------------	------------

Justificación: A pesar de la gran oportunidad que suponen los fondos FEDER para Palma de Mallorca y de que el proyecto previsto en 2018 en la partida "EDUSI Equipament social Cases del Retiro" ya ha sido redactado, dicha partida no tiene dotación el ejercicio que viene, por lo



que no se podrà llevar a cabo su ejecución. Es por ello que exigimos que continúe la partida presupuestaria al respecto

- 653/2018, relativa a EDUSI millora accessibilitat PLP

Dictaminat desfavorablement a la Comissió de Comptes, Economia i Recursos Humans per 5 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 4 vots a favor (PP, C's)

Es proposa:

- Aumento partida del presupuesto

08 15100 6190099	EDUSI MILLORA ACCESSIBILITAT PLP	488.947,00
------------------	----------------------------------	------------

- Bajada partida del presupuesto

XXXXX	Retribució Alts càrrecs	488.947,00
-------	-------------------------	------------

Justificació: A pesar de la gran oportunitat que suponen los fondos FEDER para Palma de Mallorca y de que los proyectos previstos en 2018 en la partida "EDUSI MILLORA ACCESSIBILITAT PLP" ya han sido redactados, dichas partidas no tienen dotación el ejercicio que viene, por lo que no se podrá llevar a cabo su ejecución.

La accesibilidad en Sa Quarentena, Plaça mediterraneo, Plaça Gomila, etc... debe ser resuelta y para ello debe continuar la partida presupuestaria al respecto.

Es fa votació conjunta amb el resultat següent: No aprovat per 15 vots en contra (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots a favor (PP i C's, excepte a la núm. 650/2018, en que el Grup C's s'absté).

Debatudes i votades la totalitat de les esmenes no incloses al dictamen de la Comissió, es sotmet a votació la proposta d'aprovació inicial del Pressupost General per a l'exercici 2019 les bases d'execució i la plantilla de personal amb el resultat següent: s'aprova per 15 vots a favor (PSIB-PSOE, MÉS per Palma, PODEM PALMA) i 11 vots en contra (PP, C's).

El secretari adjunt i general del Ple actual

